R: Princesa Isabel 114, Barão de Cotegipe – RS

CEP: 99740-000    Fone, Fax: (54)3523-2377    email: vereadorescotegipe@yahoo.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE BARÃO DE COTEGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

B
A

RÃ O  DE  COT E G I P
E

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS Nº 02/2026

AO SENHOR FÁBIO FELIPETTO ilustre morador deste Município, pela brilhante conquista
do título de Campeão Brasileiro de Quatrilho, consolidada na última etapa da
competição realizada no dia 06 de dezembro de 2025, na cidade de Videira – SC.

Os Vereadores que subscrevem, com amparo no Art. 154 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, vem através desta, após aprovação do Plenário, encaminhar está
presente Moção de Congratulação e Aplausos ao Senhor FÁBIO FELIPETTO.

MENSAGEM

O Quatrilho, tradicional jogo de cartas com raízes culturais na região de Bento

Gonçalves, Caxias do Sul e também no Estado de Santa Catarina, representa não apenas

uma prática recreativa, mas um importante símbolo da herança cultural do Sul do Brasil,

preservando costumes e fortalecendo laços comunitários entre os participantes.

O Senhor Fábio Felipetto, cotegipense, destacou-se ao longo das 12 etapas da

competição, realizadas nos três Estados da Região Sul — Paraná, Santa Catarina e Rio

Grande do Sul — obtendo desempenho positivo em todas elas. Sua dedicação, habilidade

estratégica, espírito esportivo e perseverança culminaram na consagração como campeão,

na última etapa da competição no município de Videira/SC, levando com orgulho o nome

de Barão de Cotegipe aos mais diversos cenários da competição regional.

Tal conquista enaltece não apenas o homenageado, mas toda a comunidade

cotegipense, que se sente representada com compromisso e determinação. Seu feito é

exemplo de dedicação e valorização das tradições culturais de nossa região.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa registra seus mais sinceros aplausos e

congratulações ao Senhor Fábio Felipetto, desejando-lhe contínuo sucesso e novas

conquistas.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARÃO DE COTEGIPE/RS
Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis.

mailto:vereadorescotegipe@yahoo.com.br

R: Princesa Isabel 114, Barão de Cotegipe – RS

CEP: 99740-000    Fone, Fax: (54)3523-2377    email: vereadorescotegipe@yahoo.com.br

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE BARÃO DE COTEGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

B
A

RÃ O  DE  COT E G I P
E

SAIMON ANTONIO RODRIGUES DA COSTA
Presidente Câmara de Vereadores Barão de Cotegipe

Autor da Propositura

CARMEN RODRIGUES DASSOLER   ADEMIR FRANCESCHETTO
Vice – Presidente     Vereador
Câmara de Vereadores Barão de Cotegipe

Douglas Martin     Floriano Ternes
Vereador      Vereador

Ivo Caldart      Jean Lucas Dassoler
Vereador       Vereador

Juliano Demski     Patrícia Maria Filippini
Vereador      Vereadora

mailto:vereadorescotegipe@yahoo.com.br